
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefan cel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, 0241 22187 

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 02/11 

din 30.03.2022
Cu privire la scutirea 
de plata părintească

în temeiul art. 4 alin. (1) lit. m) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 
din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. n) y) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 din 
28.12.2006, art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2) lit. g) din Legea cu privire la actele normative nr. 100 
din 22.12.2017, p. 5 din Hotărârea de Guvern cu privire la protecţia copiilor şi familiilor 
socialmente vulnerabile, nr. 198 din 16.04.1993, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A scuti integral de plata pentru întreţinerea copiilor în grădiniţe pentru anul 2022, 
conform listei (se anexează). Copiii nominalizaţi în listă sunt din categoria familii cu 
mulţi copii şi familii socialmente vulnerabile.

2. Executarea prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl Sergiu 
Andronachi.

3. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Comisiei pentru probleme 
economico-financiare şi investiţii.

4. Prezenta Decizie va fi publicată în Registrul de Stat al Actelor Locale şi pe pagina 
oficială a Primăriei oraşului Cimişlia.

Preşedintele şedinţei

Secretarul Consiliului

Tatiana COMERZAN

Cristina PÎNZARI

1

http://www.cimislia.md


Anexă
La Decizia nr. 02/11 din 30.03.2022 

“Cu privire la scutirea de plata părintească”

Grădiniţa “Făt Frumos”:

3 );

Grădiniţa „Rândunica”:

Grădiniţa „Foişor”:

2



Grădiniţa „Scufiţa Rosie”:

Grădiniţa Bogdanovca Veche:

Secretarul Consiliului Cristina PÎNZARI

3


